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MEMOPAHOYM 3A
COPABOTKA

MEMORANDUM
BASHKEPUNIMI

Co pobpa sonja, B3aEMHa COTNACHOCT W obocTpaHa noYuT
Ha ABEeTe WHCTMTYLLMK CTRAHU Ha MEMODPAHOYMOT .

3apagy 3aefHWM4KO YHaNpeayBarse W pa3soj Ha OBeETe
MHCTHTYLHH BO obnacra Ha JaWTUTaTa Ha HHWBOTHaTA
cpeaMHa.

Co uen wspaboTha W crpoBegyBarbe Ha NPOEKTH BO
co  wymckuTe Xaburtatw,

ofnacta Ha YynpaByBakLe

‘gl'l'lpﬂB’\_i'BEI-bE O OWBMTE HHUBOTHH, M 33WTATE W
yHanpegysarse Ha MUBOTHATA cpeguHa.

Japagy OBO3MOMYBatbe NEPMAHEHTEH W MHOMBMOYANEH
npodecnoHaneH

pa3eoj, Marpagysaree Ha

KomyHWHauujaTa, copaboTKaTa, TAMCKaTa pabora.

CTpaHWTE CrAy4Mja:

MEMOPAHAYM 3A
COPABOTKA

go Cxonje, Anpun 2023 1.

CHAyYeHa Nomery:

[ipaBeH MHCNEKTOPaT 32 WYMapCTEo W NOBCTBO
NpeTcTaByBaHo 04 B.A. JWpeKTopaT
Lemanm Jycydu
(80 noHaTamowHuoT Texct: AN LUN-Cronje)

M

JagHa YcraHosa HauwoHaneH Mapk JJNenncrep”

Me vullnet t& mirg, marréveshje té ndérsjellé dhe respekt
té ndérsjellé t& té dyja institucioneve palé né kété
memorandum.

Pér hir té promovimit dhe zhvillimit t& pérbashkét té té dy
institucioneve né fushén e mbrojtjes s& mjedisit jetésor.
Me géllim t& hartimit dhe zbatimit t& projekteve né fushén
& menaxhimit té habitatit pyjor, menaxhimit t& kafshéve té
egra dhe mbrojtjes dhe pérmirésimit té mjedisit jetésor.
pér mundésimin e zhvillimit profesional té pérhershém
dhe individual, ndértimin e komunikimit, bashké&punimit,

punés ekipore.

Palét arritén né pérfundimin:

MEMORANDUM
BASHKEPUNIMI

né shkup, prill 2023
perfunduar ndermjet:

Inspektorati Shtetéror i Pylitarisé dhe Gjuetisé
pérfagésuar nga u.d. drejtorit
¥hemail Jusufi
(né tekstin e métejme: ISHPGJ-Shkup)

: dhe -
Institucioni Publik Parku Kombétar “Pelister”.




Penybanka CesepHa MakeaoH Hja
npetcragysaqa of JupexTopoT
Ocman LWykpuy

(8O NOHATAMOLWHMWOT TEHCT: 1.Y.H.MN Neaucrep)

€O CNEAHE COAPMMHA:

MNpeamet Ha MemopaHAymMoT
Ynen 1

Ha MemopasHgymotr €

Npepmet BOCMOCTaBYBaAE
copafiotka nomefy AW — Cronje v 1.Y.H.N Menucrep,
3apagM OBO3MOMYBarbe YCNOBM 33 peanusaumja Ha
3aegHH4YKH NpoeKTH W HDBHTHHHE-HHHHHETHBHE!
copaboTHa, HKako W 3apajM npognaboyyBareeTo  Ha
s3aemHaTa copaboTHa Ha ABETE MHCTUTYUMW BO CUTE
OCTaHaTW acneKTW KOW Ce OQHECYBaaT Ha HUBHWTE
OCHOBHM gejrocti Ha paboTa Bo obnacta Ha 3aKOHOT 33
wymuTe, 3aKOHOT 33  NOBCTBOTO, 3akoHOT 33
peEnpoayKTHBEH maTepujan of WYMCKHM BUOOBM OpBja W

3aKOMOT 38 MHCNEKWMCHK Hag30p.

Lienn Ha MemopaHaymoT

Ynen 2

CopafioTkata Ha CTpaHMTE YTBPAEHA CO YNEeHOT 1 Ha oBoj
MemopaHayM, ocobeHo ce OAHecyBa Ha.

- u3paboTHa M CNpPOBEAYBarbe Ha NPOEKTH BO obnacta Ha
YNPaBYBarbe CO WYMCKUTE xabutaTk,

- u3paboTHa M CNpOBEAYBatbE HA NPOEKTH BO obnacra Ha
ynpaByBarbe CO AMBMTE MUBOTHW,

- wapaboTia W CNpoBeayBatke Ha NPOEKTH BO obnacrta Ha
NPOM3IBOACTBO ¥ NPOMET H3 PENPOAYKTUBEH maTepujan of,

WYMCKWA BMAOBH ApBja 1

Republika e Magedonisé s& Veriut
pérfagésuar nga drejtori
Osman Shukriu

(n& tekstin e métejmé: |.P.P.K Pelister)
me pérmbajtjen e méposhtme:

Lénda e Memorandumit

Neni 1

Lénda e memorandumit &shté vendosja e bashképunimit
ndérmjet ISHPGI - Shkup dhe |.P.P.K Pelister, me géllim té
krijimit t& kushteve pér realizimin e projekteve té
pérbashkéta dhe bashképunim praktik-aplikativ, si dhe me
géllim té thellimit t& bashk&punimit t& ndérsjellé té té
dyve institucionet né té gjitha aspektet tjera qé i referohen
aktiviteteve t& tyre themelore t& punés né fushén e Ligjit
pér Pyjet, Ligjit pér Gjueting, Ligjit pér materialin
riprodhues prej llojeve té& ndryshme t& drynjéve pyjor dhe
Ligjit pér mbikéqyrje Inspektuese.

Objektivat e Memorandumit

MNeni 2

Bashképunimi i paléve i krijuar me nenin 1 té  kétij
Memorandumi, vecanérisht i referohet:

- pérpunimit dhe zbatimit té projekteve né fushén e
menaxhimit té habitatit pyjor;

- pérpunimit dhe zbatimit té projekteve né fushén e
menaxhimit me kafshét e egra;

- pérpunimit dhe zbatimit té projekteve né fushén e
prodhimit dhe tregtimit t& materialit riprodhues nga llojet
e ndryshme t& drunjéve pyjor dhe




- 3aliTHTa W yHanpegysaw€ H3 MWBOTHaTa CpEegWHa,
BHAYYYBAjHM MM CIegHUTE ACNEKTH: pacTUTENHW Donecty 1
WTETHWLM Haj LWYMCKHTE PACTUTENHK BMODBW, 33WTHTE HA
wymMKTE Of, WYMCKA NOMIPH, ypeaoyBatke Ha WYMWTE,
WYMCKH KOMYHMKALMK, NOAUrarse W oarnegysarbe Ha
LY MMTE, Ha cocTojba  Ha

NpoLEHKa agpaBCTBEHa

pacteHuja, $uTONaTONOLIKA M eHTOMOAOLLIKE 3aWTKTa,
NeAoNoWKKM aHaNN3K, 33WTHTE Ha 3EM]WLLTETO Of EPO3Uja,
ypeayBarbe Ha NOPOjHM BOAOTEUM W peKyNTUBaLMja Ha
KOMNOBKW, MaWKWHK W MEXaHWM3aUMja, COUMOEKOHOMCKHK
JCMEKTH Ha JENEHWNOTO, CTPAaTerncka oueHa M OoleHa Ha
BAMjaHMe B8P3 KWBOTHATE  CPEAMHE, TEpEHCKA M
HayUHOMCTpamyBauka paboTa, KaKo W ofyku 3a TpaHcdep

Ha 3Haerha BO HaBeAeHuTe obnactu.

Ynen 3

[iBeTe CTPaHW C& COrNAacHW 3aeAHM-KM A3 KOHKYPUPAET ¢
[a HacTanysaaT Kako NapTHepW npw HALMOHANHK M
MEfyHapOAHH KOHKYpCW 33 NpPOEeKTH Of yned 2 og oBOj
MEMOpaHZyM W APYrM , Kako W npu OTEOPEHW
nOBMLM/TEHAEPH 33 CTPY4HM M 33 APYTM 3NNWKATUBHM
[EJHOCTH, K3AE WTO MM3 MOMHOCT W notpefa of, y4ecTBO
Ha gpata naptHepu. Mpw T0a, YCNOBMTE W [ETanuTe 3a
obEpckMTe W npasaTta Ha ABaTa NapTHERM, Bpojor M
HMMHHaTa Ha

yHECHUUMTE  OF,

OBETE  WHCTHTYLLMM,
QUHAHCUCKMTE M PECYPCHU WMRIMKALANW BO OAHOC Ha
OApEOEHH NPOEKTH, ke Ce yTEpAyBaaT W A0rOB3P3AT 33
cexoj cnyyaj nocebHo m co pobpa Bonja Ha pBata

napTHepu.

- mbrojtjes dhe pérmirésimit té mjedisit jetésor, duke
pérfshiré kéto aspekte vijuese: sémundjet e biméve dhe
démtuesit e specieve pyjore bimore, mbrojtja e pyjeve nga
zjarret né pyje, menaxhimi i pyjeve, komunikimi pyjor,
mbjellja dhe kultivimi i pyjeve, vlerésimi i gjendjes
chiéndetésore té biméve, mbrojtje fitopatologjike dhe
entomologjike, analiza pedologjike, mbrojtje té tokés nga
erozioni, rregullimi i shtretérve t& ujérave pérmbytés dhe
rikultivimi | gérmimeve, makinerive dhe mekanizimit,
aspektet socio-ekonomike te gielbérimit, vierésimi
strategjik dhe vierésimi i ndikimit né mjedisin jetésor, puna
kérkimore shkencore né terren dhe shkencore, si dhe
trajnime pér transferimin e njohurive né fushat e

specifikuara.

Neni 3

Té dy palét bien dakord g& bashkgrisht t& konkurrojné dhe
té veprojné si partneré né thirrjet publike kombétare dhe
ndérkombétare pér projekte nga neni 2 kétij
memorandumi dhe té tjera, si dhe né thirrjet/tenderét e
hapur pér aktivitete profesionale dhe veptimtari té tjera
aplikative, ku ka mundési dhe nevojé pér pjesémarrje. e té
dy partneréve. Ku, kushtet dhe detajet e detyrimeve dhe
t& drejtat e té dy partneréve, si dhe numri dhe emrat e
pjesémarrésve nga té dy institucionet, pérfshiré edhe
implikimet financiare dhe resurset pér projekte t&
caktuara. Do té pércaktohen dhe dakordohen pér secalin

rast vecmas dhe me vullnetin e miré nga té dy partnerét.




Ynen 4

[sete cTpaHW Ce COrNacHW ga obezbenysaaT TEPEHCKA,
NOTMCTHMYKE W NOAAPWKE CO NeproHan, BO PamKWUTE Ha
CEBOWTE MOMHOCTH, 3@ NoTpebuTe 3a NPpUBUPatse TEPEHCHM
NoAaTOUM, NOCTAaBYBArE ONMTM WM [APYrH aKTUBHOCTH
NOBP3aHW €O HAYYHOWMCTPAWMYBAYKW W SNJMKATHBHM
NPOeKTH.

CuTe akTMBHOCTM Ke BupaaT coogBeTHo sabenemann, a 8O
OApeneHd Cy4an, AOKONKY 33 T03 NOCTOM MOMHOCT, He ce
OBOIMOMM W aKaOemMCHa npomouMja Ha BRAYYEHHOT
nepcordan Ha AWWI-Ckonje v reHepanHa npomoumja Ha
[cnomHyBae  BO

MHCTUTYUMjaTa pedepeHun W

BnarogapHocT).

Yneu 5
CWTE MOHATEMOWMHK JHFEMMaHKW Ha [OBETE CTpaHW
NOTNMCHWYEM Ha 0Boj MemopaHaym Ke ce yTEpAyeaat
OONOAHMTENHD Ha Ha4YWH W BO NOCTanka CcornacHo

JaKOHCKaTa perynatMéa W aKTMTE AOHECEHW Of ABeTe

MHCTUTYLUMKM M 0besBeneHuTe HUHAHCUCKKM CPEACTEa.

Onnajn KOMyHWKaLM]a
Ynen 6
LlenokynHata OHA3JH HKOMYHWKaluWja B0 OOHOC Ha
WMANEMEHTALM]A HA AKTMBHOCTMTE [OrOBOPEHHM BO 0BOj
MemopaHaym ke Duae cnefeda v passuMBaHa of CNefHUTE
KOHTaKTH.
- 3a IMLLIN — Cronje info@disl.gov.mk

- 3a L.Y.H.N Nenmcrep np.pelister@yahoo.com

Neni 4

Té dyja palét jané dakord té ofrojné mbéshtetje logjistike,
né teren si dhe mbéshtetje me personel, n& korniza t&
mundésive vetanake, pér nevojat e grumbullimit t& t&
dh&nave nga tereni, pérpjekjeve dhe aktiviteteve té tjera
té lidhura me sferén e projekteve ké&rkimore shkencore
dhe aplikative.

Té gjitha aktivitetet do té& shénohen si duhet, ndérsa né
raste té caktuara, nése shfaget mundésia, atéheré do té
mundésohet edhe promovim akademik i stafit t& pérfshiré
té ISHPGJ)-Shkup dhe promovim i pérgjithshém i

institucionit (duke pérmendur si  referencé dhe

falénderime).
Neni s

Té gjitha angazhimet e métutjeshme t& dy paléve
nénshkruese té kétij Memorandumi do t& pércaktohen né
ményré plotésuese né ményré dhe proceduré né
pérputhje me legjislacionin dhe aktet e miratuara nga té

dy institucionet dhe burimet financiare té siguruara.

Komunikimi online

Neni &

Komunikimi i pérgjithshém online né lidhje me zbatimin e
aktiviteteve té dakorduara né kété Memorandum do té
maonitorohet dhe zhvillohet nga kontaktet e méposhtme:

- pér ISHPGI — Shkup: info@disl.gov.mk

- pér I.P.P.K Pelister: np.pelister@yahoo.com




BpemeTpaere M SOBEPAHBOCT HA MEMOPaHAYMOT

Ynen 7

OBaj MemopaHaym ce CKNy4yBa Ha HeonpeAeneHo BpemE.
[lseTe AOrOBOPHM CTPAHM MOMAT A3 O PaCKWHAT 0BOj
MemopaHaym O AO0CTAaBEa HA NUCMEHD W3BeCTyBarke Ao
Apyrata CcrpaHa, AOKONKY Jpyrata CipaHa He Ce
NpUAPHYEa A0 HETOBWTE ogpeabu. MemopaHaymoT Ke ce
CMEeTa 33 oTnoBKMKaH No ucTekoT Ha 30 AeHa Of AEHOT HOra

e ADEHEHD MMCMEHOTO M3BECTYBAHE 38 OTNOBUKYBAHE.

YneH 8

[lseTe cTpanu ce obepsysaar ga ofieabepar posepauBocT
M CHNYPHOCT Ha NOAATOLMTE KOM CE MAEHTWHUKYBEHW KaKo
AENoBHA TajHa ¥ A3 TM NPEB3EMaT CHTE OPraHWU3aLMCKD —
TEXHMYHM MepkW 33 oDeabegyBarbe W YyBarbe HA NUYHUTE
NOAaTOUM, COrNacHo oapenfute of, 3aKOHOT 33 3aWTHTA
Ha NWYHK NoJATOUM.

Mo saspwysare Ha BamHOCTa Ha MemopaHaymor,

oppeabata Ha cTas 1 Ha OBOJ YNEH W NOHATaMY OCTaHYBa

BO BaWHOCT.

3aspwHH ogpegbu
YneH 9

CTpaHmMTe NOTNMCHWYKK Ha 080] MemopaHAyM Ce CornacHK
[EKa B0 NpPOUECOT Ha peanuiaumja Ha ogpepbute
YTBPAEHM CO WMCTHOT, AOKONKY e noTpebHO moMaT Aaa
BpLUAT AONOAHYBaA WAKM M3MEHW HA MCTMOT BO HACOKa Ha
norofema edWHacHOCT GO peanusauMja Ha B3aEMHO
YTEROEHWTE LENH.

WameHata Ha opapeabwre Ha oso] Memopawgym BO

CMMCOA HA cTag 1 Ha OBOj YnNeH ce BpWW EAWHCTBEHO CO

Koh#ézgjatja dhe besueshméria | memorandumit
Neni 7

Ky memorandum &shté lidhur pér njé periudhé té
pacaktuar.

Secila palé mund ta ndérpresé kété Memorandum duke i
dhéné njoftim me shkrim palés tjetér nése pala tjetér nuk
respekton dispozitat e tij. Memorandumi do té
konsiderohet i revokuar pas skadimit té 30 ditéve nga dita

né té cilén shté marré njoftimi me shkrim pér revokimin.
Neni 8

Té dyja palét marrin pérsipér t& sigurojné besueshméring
dhe siguriné e té dhénave té identifikuara si sekret biznesi
dhe t& ndérmarrin té gjitha masat organizative-teknike pér
sigurimin dhe ruajtjen e té dhé&nave personale, né
pérputhje me dispozitat e Ligjit pér mbrojtjen e té dhénave
personale.

Pas skadimit t& vlefshmérisé s& Memorandumit, dispozita

e paragrafit 1 t& kétij neni vazhdon t& mbetet né fuqi.

Dispozitat pérfundimtare
Neni 9

Palét nénshkruese té kétij] Memorandumi pajtohen gé né
procesin e zbatimit té dispozitave té pércaktuara me té
njejtin, nése éshté e nevojshme, mund t& béjné plotésime
apo ndryshime né t&, né drejtim té efikasitetit me té madh
né realizimin e géllimeve té pércaktuara reciprokisht.

Ndryshimi i dispozitave té kétij Memorandumi né kuptim
té paragrafit 1 té_kétij neni béhet vetém me pélgimin me

shkrim t& dy paléve nénshkruese.




MUCMEHA COrNACHOCT Ha ABETE CTPAHW NOTIMCHULM,
Ynen 10

Osoj MemopaHgym Bnerysa Bo cuna Ha AEHOT Ha

NOTNHWYBaHE Of CTPaHa Ha NOTNMCHULMTE.
Ynew 11

3a ce wTo He e perynMpaHo co os0j Memopanaym e ce
nNpuMenyBaaT ogpeafuTe o0f NOIUTHBHMTE FAHOHCHK

APONMCK,
Ynew 12

Osoj Memopavgym e notnMwan Bso 4 (qeThpn)
eAHobpazHK npumepouw, of kom no 2 (ABa) 3a cexoja og

CTpaHuTe Ha Memopangymor.

Ap#aseH wHcnexkTopar 3a WymapcTeo W NOBCTED

Inspektorati shtetéror | pylitarisé dhe Bjuetisé

B4 upenTop / ud/aféinr F \
_.-H-&f_-:-j'_-',{' (A

Neni 10

Ky Memarandum hyn né fugi né ditén e nénshkrimit nga

nénshkruesve,

Neni 11

Pér ¢do gjé gé nuk rregullohet me kéts Memorandum do

té zbatohen dispozitat e rregulloreve positive juridike.

Neni 12

Ky memorandum nénshkruhet né 4 (katér) kopje identike,

nga té cilat 2 (dy) pér secilén nga palét né memorandum,

laeHa Ycranosa Haumonanen Napk ,,Nenucrep,,

Institucioni Publik Parku Kombétar “Pelister”




